1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Комиссия)
26 июня 2015г.

г. Ипатово

      № 3
	Председатель заседания:
	Хвостиков Андрей Александрович - директор ОАО «Комбинат производственных предприятий «Ипатовский», координатор стороны работодателей, председателя Ипатовского районного объединения работодателей

	Секретарь заседания:
	Вертелецкая Г.И. – ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь стороны Администрации

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства -18 чел.,

приглашённые лица  - 2 чел.,

в том числе Бабыкина Валентина Николаевна, представитель ФПСК, председатель межмуниципального совета организаций профсоюзов

с центром в г. Светлограде, член Ставропольской краевой

3- х сторонней  комиссии

всего 20 человек.
Повестка дня:

	1.
О выполнении Программы развития сферы труда и занятости населения в
Ипатовском районе Ставропольского края
2.
Об итогах проведения в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского
края (первого этапа (территориального) краевого конкурса «Коллективный
договор, эффективность производства - основа защиты социально-трудовых
прав работников в 2013-2015г.г.» в 2015 году
3.
О состоянии и перспективах развития социального партнёрства в районе
4.
О работе Ипатовского районного объединения работодателей в составе
Регионального объединения работодателей СК  «Конгресс деловых кругов
Ставрополья» (далее - Ипатовское районное объединение работодателей)
5.
О внесении изменений в Регламент работы трёхсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

По первому вопросу: «О ситуации на рынке труда в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».
Слушали:  Колганову Екатерину Ивановна – ведущего специалиста государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ипатовского района» (текст выступления прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Рекомендовать ГКУ«Центр занятости населения Ипатовского района» продолжить работу по выявлению работодателей, не учтенных в регистре получателей государственных услуг.

	   3.
	Рекомендовать главам муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края, работодателям района, в том числе индивидуальным предпринимателям:

3.1. Предоставлять своевременно (ежемесячно до 1 числа и по мере необходимости) сведения о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).

3.2. Продолжить работу по выполнению Постановления  Правительства Ставропольского края от 27 апреля 2015 года №181-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов за счет средств федерального бюджета и средств бюджета Ставропольского края организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории Ставропольского края, на возмещение затрат, связанных с реализацией мероприятия по оказанию содействия в трудоустройстве незанятых инвалидов, проживающих на территории Ставропольского края, на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, в 2015 году».

3.3. Способствовать трудоустройству инвалидов на постоянные и временные рабочие места.

	4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на директора ГКУ «ЦЗН Ипатовского района»  —  М.С. Зварич.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –5  против - нет,  воздержавшиеся - нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 7,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;

- сторона Работодателей:     за –6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
2. По второму вопросу:  «Об итогах проведения в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края (далее - ИМР СК) первого этапа (территориального) краевого конкурса «Коллективный договор, эффективность производства - основа защиты социально-трудовых прав работников в 2013-2015г.г.» в 2015 году (далее - краевой конкурс)».
Слушали: Вертелецкую Галину Ивановну - ведущего специалиста отдела социально - правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения АИМР СК (далее - АИМР СК), секретаря стороны Администрации в Комиссии, секретаря экспертной рабочей группы по вопросам проведения в ИМР СК краевого конкурса. Она сообщила присутствующим, что 15 июня 2015 года проведено заседание экспертной рабочей группы, в ходе которого приняты решения и подписаны два протокола её заседания (протокол №1 по категории «Коммерческие организации всех форм собственности» и протокол №2 по категории «Некоммерческие организации всех форм собственности»). Вертелецкая Г.И. проинформировала членов комиссии, что работа экспертной рабочей группы завершена. Она сообщила, что 3 организации: ГБУ СК «Ипатовская районная станция по борьбе с болезнями животных», МКДОУ д/с №1 «Светлячок» г. Ипатово  и МКОУ СОШ №1, г. Ипатово представили полный пакет требуемых документов в установленные сроки до 1 июня 2015 года. Принято решение по категории «Коммерческие организации всех форм собственности» не присуждать призовые места в первом этапе краевого конкурса, т.к. не был представлен  в установленный срок полный пакет требуемых документов ни одной коммерческой организацией района. По категории  «Некоммерческие организации всех форм собственности» присудить первое место ГБУ СК «Ипатовская районная станция по борьбе с болезнями животных», набравшему максимальное количество баллов- 21 в этой категории,  МКДОУ д/с №1 «Светлячок» г. Ипатово  и МКОУ СОШ №1, г. Ипатово, набравших по 20 баллов  в этой категории – разделить второе место и направить документы вышеуказанных учреждений для участия во втором этапе краевого конкурса.
Заслушав и обсудив информацию
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	1. По категории:
2. 2.1. «Коммерческие организации всех форм собственности» не присуждать призовые места в первом этапе краевого конкурса.
2.2. «Некоммерческие организации всех форм собственности» присудить первое место ГБУ СК «Ипатовская районная станция по борьбе с болезнями животных», набравшему максимальное количество баллов- 21,  второе место - МКДОУ д/с №1 «Светлячок» г. Ипатово  и МКОУ СОШ №1, г. Ипатово, набравших по 20 баллов и направить в срок до 1 июля 2015 года в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края документы данных организаций для участия во втором этапе краевого конкурса.

	3.
	Информацию «Об итогах проведения в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края первого этапа (территориального) краевого конкурса «Коллективный договор, эффективность производства - основа защиты социально-трудовых прав работников в 2013-2015г.г.» в 2015 году» разместить в СМИ.

	4.
	 Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника  управления труда и социальной защиты населения АИМР СК Т.С. Некристову.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –5,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 7,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за –6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По третьему вопросу:  «О состоянии и перспективах развития социального партнёрства в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».
Слушали:
Плескач Галину Дмитриевну - представителя Федерации профсоюзов СК, председателя координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, Координатора стороны профсоюзов (текст выступления прилагается),
Выступила: Бабыкина В. Н., представитель ФПСК, член краевой трёхсторонней комиссию по регулированию социально - трудовых отношений, сообщившая о значимости социального  партнёрства и районного 3-х стороннего Соглашения особенно в период экономических санкций.
Заслушав и обсудив информацию
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Координаторам сторон социального партнёрства - Администрации совместно с советом Ипатовского районного объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» и координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края:

2.1. Продолжить проведение разъяснительной работы с работодателями района о преимуществах социального партнёрства при регулировании трудовых отношений, обратив особое внимание на предприятия малого и среднего бизнеса.

2.2. Обеспечить выполнение обязательств коллективных договоров, Соглашений сторонами социального партнерства организаций, разместив их на сайте организаций.

2.3. Внести дополнения и изменения в Положение о Комиссии, утверждённого решением Совета ИМР СК от 24.03.2009г. №24 и  в Порядок разработки и заключения соглашений между администрацией ИМР СК, профсоюзами и работодателями в срок до 01.08.2015г. секретарю Администрации.
2.4. Направить в краевую трёхстороннюю комиссию по регулированию социально - трудовых отношений запрос о порядке применения с 2016г. пункта 2.23. распоряжения Правительства Ставропольского края от 25.02.2013 № 46-рп «Об утверждении Соглашения между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 - 2015 годы» в части выполнения прожиточного минимума в размере минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом.

	3.
	Рекомендовать координационному совету организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края:

3.1. Принять меры по повышению контроля со стороны первичных профсоюзных организаций за своевременным принятием решений о продлении сроков действия заключённых коллективных договоров или заключении новых колдоговоров.

3.2. Провести разъяснительную работу по повышению качества содержания заключаемых коллективных договоров и Соглашений.
3.3. Обеспечивать обучение профсоюзного актива, участвующего в переговорах по заключению коллективных договоров, на базах краевых отраслевых профсоюзов, ФПСК для повышения  их профессионального уровня.

3.4. Провести работу по созданию (восстановлению) профсоюзных органов  в организациях района.

	4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы АИМР СК Т.А. Фоменко

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –5,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 7,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за –6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По четвёртому вопросу: «О работе Ипатовского районного объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей СК  «Конгресс деловых кругов Ставрополья» (далее - Ипатовское районное объединение работодателей)».
Слушали:  Хвостикова Андрея Александровича - директора ОАО «Комбинат производственных предприятий «Ипатовский», координатор стороны работодателей, председателя Ипатовского районного объединения работодателей (текст выступления прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать Совету Ипатовского районного объединения работодателей активизировать разъяснительную работу:

2.1. С работодателями района о преимуществах объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья».
2.2. По привлечению организаций района к участию в составе Регионального объединения работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья».

	3.
	Рекомендовать Совету Ипатовского районного объединения работодателей совместно с руководителями предприятий, как членов конгресса деловых кругов, так и не состоящих в объединении, осуществлять взаимодействие с «Центром занятости населения Ипатовского района», направленное на мониторинг рынка труда в районе и участие в программах по обеспечению занятости населения, в том числе  инвалидов.

	3.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя Совета Ипатовского районного объединения работодателей Хвостикова А. А.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –5,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 7,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за –6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
По пятому вопросу: «О внесении изменений в Регламент работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края».
Слушали: Плескач Галину Дмитриевну - представителя Федерации профсоюзов СК, председателя координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатора стороны профсоюзов (текст выступления прилагается),

Заслушав и обсудив информацию

Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать сторонам социального партнёрства:

2.1. Принять Регламент работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в новой редакции с учётом внесенных изменений  в его пункты:1.1., 1.3. и 1.4.
2.2. Разместить Регламент работы трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края в новой редакции в СМИ.
2.3. Председателю координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Плескач Г.Д. В срок до 01.08.2015г. предоставить секретарю Администрации кандидатуру секретаря стороны Профсоюзов.

	3.
	 Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы АИМР СК Т.А. Фоменко.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –5,  против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Профсоюзов:        за – 7,   против - нет,  воздержавшиеся – нет;
- сторона Работодателей:     за –6,   против - нет,  воздержавшиеся – нет.
Председатель Ипатовского районного
объединения работодателей, координатор
стороны работодателей, директор ОАО «Комбинат
производственных предприятий «Ипатовский»                          А.А. Хвостиков
Ведущий специалист отдела социально-правовых

гарантий и труда управления труда и социальной
защиты населения АИМР СК,
секретарь стороны Администрации                                          Г. И. Вертелецкая